ofertado possuía especificações inferiores em comparação à ata anterior. Entretanto, o CIMVALPI 

informou que a adesão somente seria possível mediante a filiação da Câmara de Ponte Nova ao 

consórcio, com a obrigatoriedade de pagamento de uma contribuição mensal no valor de R$ 5.421,00 

(cinco mil, quatrocentos e vinte e um reais), o que tornaria a adesão economicamente inviável e 

desvantajosa para a Administração, contrariando os princípios da eficiência e da economicidade 

previstos no art. 5º da Lei nº 14.133/2021. 

Diante da inviabilidade das adesões às atas supracitadas e visando atender à necessidade de

[...]

Portanto, a locação do veículo é a solução ideal para atender às necessidades de transporte da 
Câmara de Ponte Nova de maneira eficiente e economicamente sustentável. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

A estimativa do valor de contratação, é de R$ 47.801,64 (quarenta e sete mil, oitocentos e um 
reais e sessenta e quatro centavos) apurados nos termos do art. 23, §1º, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133, de 2021. 

7. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO 

A viabilidade do parcelamento do objeto em lotes ou itens é uma estratégia importante para

[...]

Termo de Referência e, bem como a entrega final do objeto contratado deverá estar de acordo com a 

proposta apresentada atendendo os fins almejados e a efetividade e eficiência dos serviços. 

1.9 – DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 

1.9.1. O valor anual estimado da contratação é de R$ 47.801,64 (quarenta e sete mil, oitocentos e 

um reais e sessenta e quatro centavos) apurados nos termos do art. 23, §1º, inciso II, da Lei Federal 

nº 14.133, de 2021. 

1.10 – DETALHAMENTO DOS ITENS: 

1.10.1. A relação de itens, com a descrição completa, consta do Anexo I-A deste termo de referência.